
32004D0579

6.8.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 261/69

DECIZIA CONSILIULUI
din 29 aprilie 2004

privind încheierea, în numele Comunității Europene, a Convenției Organizației Națiunilor Unite
împotriva criminalității transnaționale organizate

(2004/579/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolele 47, 55, 95 ș
i 179, coroborate cu articolul 300
alineatul (2) prima teză ș
i articolul 300 alineatul (3) primul para-
graf,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

întrucât:

(1) Elementele convenției care sunt de competența Comunită-
ții au fost negociate de Comisie, cu autorizarea Consiliului,
în numele Comunității.

(2) De asemenea, Consiliul a încredințat Comisiei negocierea
aderării Comunității la convenția în cauză.

(3) Negocierile au fost finalizate ș
i instrumental rezultant a
fost semnat de Comunitate la 12 decembrie 2000, în
conformitate cu Decizia 2001/87/CE (2) a Consiliului.

(4) Unele state membre sunt părți la convenție, în timp ce în
alte state convenția este în curs de ratificare.

(5) Condițiile care permit Comunității să depună instrumentul
de aprobare, prevăzut la articolul 36 alineatul (3) din
convenție, sunt reunite.

(6) Convenția ar trebui să fie aprobată pentru a permite Comu-
nității să devină parte la aceasta, în limitele competenței
sale.

(7) În momentul depunerii instrumentului de ratificare de
către Comunitate, aceasta depune ș
i o declarație privind

întinderea competenței sale în chestiunile reglementate de
convenție, în conformitate cu articolul 36 alineatul (3) al
convenției,

DECIDE:

Articolul 1

Convenția Organizației Națiunilor Unite împotriva criminalității
transnaționale organizate este ratificată în numele Comunității.

Textul convenției este prezentat în anexa I.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana(ele)
împuternicit(e) să depună instrumentul de confirmare oficială în
scopul exprimării consimțământului acesteia de a se obliga.
Instrumentul de confirmare oficială cuprinde o declarație de
competență, prevăzută la anexa II, în conformitate cu articolul 36
alineatul (3) din convenție. Acesta cuprinde, de asemenea, o
declarație, prevăzută în anexa III.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 29 aprilie 2004.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

M. McDOWELL

(1) Aviz emis la 13 ianuarie 2004 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).
(2) JO L 30, 1.2.2001, p. 44.

10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 36


